BỘ XÂY DỰNG
___________
Số : 08/BXD-VLXD

V/v: vướng mắc Giấy chứng nhận đầu tư dự án chế biến khoáng sản trong hồ sơ xuất khẩu khoáng sản làm vật liệu xây dựng
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_________________________________________
Hà Nội, ngày 15 tháng 01  năm 2013

Kính gửi:   Doanh nghiệp Hải Sâm
Bộ Xây dựng nhận được công văn số 05/CV-HS ngày 12/12/2012 của Doanh nghiệp Hải Sâm về việc vướng mắc Giấy chứng nhận đầu tư dự án chế biến khoáng sản trong hồ sơ xuất khẩu khoáng sản làm vật liệu xây dựng. Về vấn đề này, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

Tại điểm a, b,c, khoản 3, điều 5, Thông tư số 04/2012/TT-BXD ngày 20/9/2012 của Bộ Xây dựng về Hướng dẫn xuất khẩu khoáng sản làm vật liệu xây dựng và Quyết định số 1071/QĐ-BXD ngày 28/11/2012 của Bộ Xây dựng về việc đính chính Thông tư số 04/2012/TT-BXD ngày 20/9/2012 của Bộ Xây dựng về Hướng dẫn xuất khẩu khoáng sản làm vật liệu xây dựng, Hồ sơ xuất khẩu khoáng sản của Doanh nghiệp phải có Giấy tờ chứng minh nguồn gốc khoáng sản là bản sao công chứng giấy phép khai thác khoáng sản và giấy chứng nhận đầu tư dự án chế biến khoáng sản.
Theo báo cáo, thì Doanh nghiệp Hải Sâm đã đầu tư cơ sở sản xuất đá ốp lát từ năm 2001 và ký hợp đồng thuê đất số 856 HĐ/TĐ ngày 26/10/2001 với Sở Địa chính tỉnh Thanh Hóa và được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ngày 24/10/2001 và có Giấy xác nhận đăng ký đạt tiêu chuẩn bảo vệ môi trường (tại văn bản số 694/TNMT-MTg ngày 14/5/2004 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Thanh Hóa). Công ty đã được cấp Giấy phép khai thác khoáng sản tại Quyết định số 4075/QĐ-UBND ngày 16/11/2010 và Quyết định số 1462/QĐ-UBND ngày 11/5/2011 của UBND tỉnh Thanh Hoá để cung cấp nguồn nguyên liệu cho nhà máy chế biến đá ốp lát.
Sản phẩm đá ốp lát của Công ty được khai thác, chế biến có nguồn gốc rõ ràng theo đúng quy định hiện hành. Vì vậy, Doanh nghiệp Hải Sâm được phép xuất khẩu sản phẩm đá ốp lát khi đảm bảo các điều kiện và tiêu chuẩn xuất khẩu khoáng sản theo quy định tại Phụ lục 1 của Thông tư số 04/2012/TT-BXD ngày 20/9/2012.
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng về việc xuất khẩu các sản phẩm đá ốp lát của Doanh nghiệp Hải Sâm./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Tổng cục Hải quan;

- Chi cục Hải quan Thanh Hoá;
- Lưu: VT, VLXD.
	TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ VẬT LIỆU XÂY DỰNG
(®· ký)

Lê Văn Tới